Dans son *Ordinatio*, Ockham nous offre une discussion plus soutenue du problème de la synonymie du couple « *deus* » « *deitas* », et il nous offre deux hypothèses à propos de l'imposition primordiale des deux termes²⁶. Premièrement, l'impositeur aurait pu instituer les termes à signifier par le biais de deux concepts composés, tels qu'une partie d'un concept convient à quelque chose auquel une partie de l'autre concept ne convient pas. Par exemple, il aurait pu définir « *deus* » comme « *aliquod ens intellectuale* » et « *deitas* » comme « *ens quod est sapientia* ». Ou bien l'impositeur aurait pu instituer les mots à signifier d'après le modèle des termes concrets qui signifient les choses composites, et leurs abstraits. Dans ce cas, et la formation des concepts de Dieu et l'imposition des noms dépendent de la conviction que les termes abstraits et concrets ont des significés distincts, et sans cette conviction les noms auraient été synonymes²⁷. En conséquence, on peut argumenter que les noms « *deus* » et « *deitas* » ne sont pas synonymes ; et, qui plus est, on peut argumenter qu'on n'est pas en mesure de savoir si les noms « *homo* » et « *humanitas* » sont synonymes, car on peut douter de l'imposition primordiale.

23. David Chalmers, « Is There Synonymy in Ockham's Mental Language? », in *The Cambridge Companion to Ockham*, éd. Paul Vincent Spade (Cambridge, 1999), p. 88.

24. *Quodl.* V, q. 10, *OTb* IX, p. 519; *SL* I, 6, *OPb* I, p. 19.

25. *Ord.* I, dist. 29, q. un, *OTb* IV, p. 277-278.

26. *Ord.* I, dist. 2, q. 3, *OTb* II, p. 85-89.

27. *Ord.* I, dist. 2, q. 3, *OTb* II, p. 87: « [...] *intellectus potest formare duos conceptus in quibus quasi intelligitur Deus, quia aliter a nobis non potest intelligi, et hoc secundum similitudinem ad duos conceptus, quorum unus est concretus et alius abstractus, formatos de re composita, ita quod nisi inveniret in rebus compositis concretum et abstractum distingui quoad signatum, non formaret tales conceptus de Deo nec imponderet talia nomina nisi sicut nomina synonyma.* » ; *ibid.*, p.88-89: « *et isto modo homo et humanitas, Deus et deitas non sunt synonyma, et hoc quia relinquunt in dubio quantum est ex impositione istorum nominum an haec sit vera 'homo est humanitas' vel falsa, et ita de aliis.* »

Considérons maintenant ce couple « *homo* » « *humanitas* » de plus près. Ockham est convaincu que pour Aristote ces termes sont synonymes²⁸, mais il reconnaît que cette synonymie pose des problèmes pour la théologie et pour le langage quotidien. On ne dit pas « *humanitas est homo* » ni « *humanitas est alba* ». En théologie, le problème concerne le Christ, la deuxième personne de la Trinité, qui est une personne (*suppositum*) avec deux natures, humaine et divine. Dans le cas des hommes créés, on ne peut pas faire une distinction entre la nature humaine et un individu humain, mais dans le cas du Christ, on ne peut pas identifier la personne divine à la nature humaine. Donc, dans les *Quodlibeta* et la *Summa Logicae*, Ockham fait appel à deux définitions nominales²⁹. « *Humanitas* » signifie une nature faite d'un corps et d'une âme intellectuelle, sans connoter que cette nature peut (ou ne peut pas) être assumée par une personne divine. « *Homo* » signifie, soit une nature composée d'un corps et d'une âme intellectuelle qui n'est pas soutenue par un *suppositum* distinct, soit un *suppositum* distinct qui soutient une telle nature. La première partie de la disjonction suppose pour Socrate, la seconde pour le Christ. On est maintenant en mesure de résoudre les problèmes de langage en substituant leurs définitions nominales aux termes abstraits ou concrets. Cette procédure nous permet de statuer sur la vérité des propositions en question, et de nier « *Omnis homo est humanitas* » tout en concédant les deux propositions « *Homo est humanitas* » et « *Homo non est humanitas* ». Ockham conclut que le cas théologique montre qu'il n'y a pas de synonymie, même si on nie la présence de syncatégorèmes³⁰. On peut remarquer aussi que le terme absolu « *homo* » est maintenant considéré comme dénomiatif, car il connote le *suppositum divinum*³¹.